
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السابعة والستون

العـــدد 

13

الصادر فى 18 رمضان سنة 1445 هـــ

الموافق 28 مارس سنة 2024 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

10

11

12

96

قرار رئي�س جمهورية م�صر العربية
قرار رقم 569 لسنة 2023 .....................................

قرار مجل�س الوزراء
قرار رقم 22 لسنة 2024 ......................................

قرار رقم 23 لسنة 2024 ......................................

قرار رئي�س مجل�س الوزراء
قرار رقم 473 لسنة 2024 .....................................

قرار رقم 766 لسنة 2024 .....................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 3 

قرار رئيس جمهورية مصر العربية
رقم 569 لسنة 2023

بشأن الموافقة على خطابات »تعديل اتفاقيات القروض مع البنك الآسيوى
LIBOR للاستثمار فى البنية التحتية بشأن التخلى عن الليبور

»SOFR كسعر فائدة مرجعى واستبداله بالسوفر
رئيس الجمهورية

بعد الاطلاع على نص المادة )151( من الدستور ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

ووفق على خطابات »تعديل اتفاقيات القروض مع البنك الآســـيوى للاستثمار فى 

البنية التحتية بشـــأن التخلى عن الليبور LIBOR كســـعر فائدة مرجعى واســـتبداله 

بالسوفر  SOFR« ، وذلك مع التحفظ بشرط التصديق .

صدر برئاسة الجمهورية فى 25 جمادى الأولى سنة 1445 هــ

                               ) الموافق 9 ديسمبر سنة 2023 ( .

عبد الفتاح السيسى

وافق مجلس النواب على هذا القرار بجلسته المعقودة فى 17 رجب سنة 1445 هــ 

                                                          )الموافق 29 يناير سنة 2024 م( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 4 

البنك الآسيوى للاستثمار فى البنية التحتية
للاستخدام الرسمى فقط

الاتفاق المعدل

الاتفاق المعدل بتاريخ :    /    /           »الاتفاق المعدل«( ، بين جمهورية 

مصر العربية )»المقترض«( والبنك الأسيوى للاستثمار فى البنية التحتية )»البنك«( 

يشار إليهما معًا باسم »الطرفين«(.

حيث إن :

)أ( أبرم الطرفان اتفاق قرض يطبق أسعار الإقراض بين البنوك كأسعار مرجعية؛

 )ب( من المقرر أن هذه الأســـعار المرجعية ذات الصلة لم يعد موجودًا أو أنه لم 

يعد سعرًا مرجعيًا يعتمد عليه للأدوات المالية فى المستقبل القريب .

)ج( وافق مجلس إدارة البنك على تعديلات على الشروط العامة للقروض المدعومة 

من الجهات الســـيادية لضمان عملية تحول عادلة وشفافة بين جميع أعضاء 

البنك، مع الحفاظ على شـــروط موحدة للتســـعير، والحفاظ على دخل البنك 

ومركزه المالي؛ 

)د( عند ممارســـة ســـلطته للتحول نحو معدل مرجعى بديل، يتعين على البنك أن 

يعمل فقط للحفاظ على العلاقة المســـبقة بين تكاليف الاقتراض ومعدلات 

ــراض الخاصة به والحفاظ عليها، ولن يســـعى للحصـــول على أى ميزة  الإقـ

تجارية لنفسه ؛

هــــ( وافق الطرفان - على أســـاس ما ســـبق، من بين أمور أخـــرى - على تعديل 

ــرض والبنك من أجل توحيـــد الأحكام  محفظـــة القـــروض القائمة بيـــن المقتـ

الانتقالية المعمول بها. 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 5 

وبناء عليه، وبالنظر إلى المواثيق والشروط المتبادلة الواردة فى هذه الوثيقة، فقد 

اتفق الطرفان على ما يلي :

المادة )1(
 نطاق الاتفاق المعدل

ــرض والبنك علـــى تطبيق التعديل على المـــادة )2( من اتفاق  1-1 وافـــق المقتـ

القرض )»اتفاق القرض«( على النحو التالي :

)أ( رقم القرض L0052A ، اتفاق قرض بتاريخ 9 ديسمبر 2018 يخص برنامج 

خدمات الصرف الصحي الريفية المستدامة .

المادة )2(
 تعديل الشروط العامة

2 - 1 يجب حذف البند 3-2 )ب( - المادة )3( من الشروط العامة والتى تعد 

جزءًا لا يتجزأ من اتفاق القرض ، ويحل محلها النص التالي :

 )ب( إذا قـــرر البنـــك )1( أن الســـعر »ليبور« لم يعد بالإمكان اســـتخدامه فى 

التحديد الدائم؛ أو )2( أن البنك لم يعد قادرًا على مواصلة استخدام السعر »ليبور«- 

أو أنه لم يعد مقبولًا تجاريًا للبنك - لأغراض إدارة الأصول والخصوم، فإنه يتعين على 

البنك أن يطبق سعرًا مرجعياً آخر على العملة ذات الصلة )ويشمل ذلك أى فروق أسعار 

تكون سارية( على أن يحدده على نحو مبرر.

ويرسل البنك إخطارًا فوريًا لطرفى القرض بهذا السعر المرجعى الآخر ، وأى فارق 

قابل للتطبيق، وأى تعديلات أخرى ذات صلة بأحكام اتفاق القرض، والتى تصبح سارية 

المفعول بدءًا من تاريخ هذا الإخطار«.

المادة )3( 
 أحكام متنوعة

3-1 - تظـــل جميـــع أحكام اتفـــاق القرض التى لم يتم تعديلهـــا صراحة بموجب 

شروط هذا الاتفاق المعدل دون تغيير وتظل تلك الأحكام صالحة وملزمة للطرفين وفقًا 

لشروط كل منهما.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 6 

3-2- يجب أن تحمل المصطلحات المكتوبة بخط بارز ، والتى لم يتم تعريفها 

هنا المعنى المنسوب لها فى اتفاق القرض المناظر.

3-3 - سيصبح هذا الاتفاق المعدل ساريًا على الطرفين عند التنفيذ .

3-4 - يمكن تحرير هذا الاتفاق المعدّل من عدة نسخ ، يجب أن تكون كل منها 

نسخة أصلية .

أبرم في :.......................
بدءًا من اليوم والسنة المكتوبين أعلاه.

جمهورية مصر العربية
ويمثله : ...........................

الممثل المفوض
الاسم/ ...........................
الصفة :..........................

البنك الآسيوى للاستثمار في البنية التحتية
ويمثله : ...............................

الممثل المفوض :
الاسم/ .....................................
الصفة : ..................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 7 

 AMENDMENT AGREEMENT
 Amendment Agreement dated May 22, 2023 (the «Amendment 

Agreement»), between the ARAB REPUBLIC OF EGYPT (the 
«Borrower») and ASIAN INFRASTRUCTURE INVESTMENT BANK 
(the «Bank») (collectively referred to as the «Parties»).

 WHEREAS:
 (A) the Parties have entered into a loan agreement that applies inter-

bank lending rates as reference rates;
 (B) it is expected that such relevant reference rates will cease to exist or 

will cease to be useful as reference rates for financial products in the near 
future;

 (C) the Board of Directors of the Bank has approved amendments to 
the General Conditions for Sovereign-backed Loans to ensure an equitable 
and transparent reference rate transition process among all of the Bank,s 
Members, to preserve uniform pricing terms, and to safeguard the income 
and financial position of the Bank;

 (D) in exercising the Banks authority to transition to an alternative 
reference rate, the Bank shall act solely to maintain and preserve the pre-
existing relationship between its borrowing cost and its lending rates, and 
will not seek any commercial advantage for itself;

 (E) on the basis of the foregoing, inter alia, the Parties have agreed to 
amend the loan portfolio in place between the Borrower and the Bank in 
order to standardize applicable transition provisions.

 NOW THEREFORE, in consideration of the mutual covenants and 
conditions contained herein, the Parties hereby agree as follows:

 ARTICLE I. SCOPE OF THE AMENDMENT AGREEMENT
1.01 . The Borrower and the Bank have agreed to apply the amendment 

specified herein in Article II to the following loan agreement (the «Loan 
Agreement»):

 (a) Loan Number L0052A, Loan Agreement dated December 9, 2018, 
for the Sustainable Rural Sanitation Services Program.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 8 

ARTICLE II. AMENDMENT TO THE GENERAL 
CONDITIONS

2.01. Article III, Section 3.02.(b) of the General Conditions, which are 
an integral part of the Loan Agreement, shall be deleted and replaced with 
the following text:

«(b) If the Bank determines that (i) LIBOR has permanently ceased to 
be quoted, or (ii) the Bank is no longer able, or it is no longer commercially 
acceptable for the Bank, to continue to use LIBOR for purposes of its 
asset and liability management, the Bank shall apply such other reference 
rate for the relevant Currency, including any applicable spread, as it may 
reasonably determine. The Bank shall promptly notify the Loan Parties 
of such other reference rate, any applicable spread, and any other related 
amendments to the provisions of the Loan Agreement, which shall become 
effective as of the date of such notice.

ARTICLE III. MISCELLANEOUS PROVISIONS
3.01. All provisions of the Loan Agreement that are not expressly 

amended under the terms of this Amendment Agreement remain unchanged 
and continue to be valid and binding on the Parties in accordance with 
their respective terms.

3.02. Capitalized terms not defined herein shall have the meaning 
ascribed to them in the corresponding Loan Agreement.

3.03. This Amendment Agreement will become effective upon due 
execution by both Parties.

3.04. This Amendment Agreement may be executed in several 
counterparts, each of which shall be an original.

AGREED as of the day and year first above written.
ARAB REPUBLIC OF EGYPT
BY
Authorized Representative
Name:
Title:

ASIAN INFRASTRUCTURE INVESTMENT BANK
BY:
Authorized Representative
Name:
Title:



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 9 

قرار وزير الخارجية
رقم 9 لسنة 2024

وزير الخارجية

بعد الاطلاع على قرار الســـيد رئيس الجمهورية رقم 569 لســـنة 2023 الصادر 

بتاريـــخ 2023/12/9 بشـــأن الموافقة على خطابات »تعديـــل اتفاقيات القروض مع 

البنك الآســـيوى للاستثمار فى البنية التحتية بشـــأن تخلى البنك عن استخدام الليبور 

LIBOR كسعر فائدة مرجعى واستبداله بالسوفر  SOFR« ؛

وعلى موافقة مجلس النواب بتاريخ 2024/1/29 ؛

وعلى تصديق السيد رئيس الجمهورية بتاريخ 2024/2/4 ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

يُنشـــر فى الجريدة الرســـمية قرار الســـيد رئيس الجمهورية رقم 569 لسنة 2023 

الصادر بتاريخ 2023/12/9 بشأن الموافقة على خطابات »تعديل اتفاقيات القروض 

 مع البنك الآســـيوى للاســـتثمار فى البنية التحتية بشـــأن تخلى البنك عن اســـتخدام

. »SOFR  كسعر فائدة مرجعى واستبداله بالسوفر LIBORالليبور 

صدر بتاريخ 2024/2/25

وزير الخارجية

سامح شكرى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 10 

قـرار مجلـس الـوزراء
رقـم 22 لسنـة 2024

مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى القانون رقم 26 لسنة 1975 بشأن الجنسية المصرية ؛

وبناءً على ما عرضه وزير الداخلية ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

 ووفق على إســـقاط الجنســـية المصرية عن الســـيد/ كريم عبد السلام عبد المنعم

 عبـــد المجيـــد نصر - من مواليـــد أمريكا بتاريخ 2000/11/15 ، وذلك لتجنســـه 

بجنسية أجنبية دون الحصول على إذن سابق  .

) المــادة الثانية (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، وعلى الجهات المختصة تنفيذه .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى غرة رمضان سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 11 مارس سنة 2024 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 11 

قـرار مجلـس الـوزراء
رقـم 23 لسنـة 2024

مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى القانون رقم 26 لسنة 1975 بشأن الجنسية المصرية ؛

وبناءً على ما عرضه وزير الداخلية ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

ووفق على إســـقاط الجنسية المصرية عن السيد/ ألبير رفائيل ألبير شاؤل - من 

مواليـــد القاهرة بتاريخ 1944/6/6 ، وذلك لتجنســـه بجنســـية أجنبية دون الحصول 

على إذن سابق  .

) المــادة الثانية (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، وعلى الجهات المختصة تنفيذه .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى غرة رمضان سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 11 مارس سنة 2024 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 12 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 473 لسنـة 2024

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 3168 لسنة 2021 باعتبار مشروع إنشاء 

القطـــار الكهربائى الســـريع )الســـخنة - العاصمة الإداريـــة - العلمين - مطروح( فى 

المسافة من برج العرب حتى مطروح بطول )296( كم فى نطاق محافظتى الإسكندرية 

ومطروح من أعمال المنفعة العامة ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1314 لسنة 2022 بإضافة بعض مسطحات 

الأراضـــى والعقـــارات فى نطـــاق محافظتى )الإســـكندرية ومطـــروح( واللازمة لتنفيذ 

 مشروع إنشاء القطار الكهربائى السريع فى المسافة من برج العرب حتى مطروح بطول

 )296( كم إلى أعمال المنفعة العامة الصادر بشـــأنها قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 

3168 لسنة 2021 ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 4502 لسنة 2022 بإضافة بعض مسطحات 

الأراضـــى والعقارات اللازمة لتعديل موقع بعض المحطات بمشـــروع القطار الكهربائى 

الســـريع فى نطاق محافظتى الإســـكندرية ومطروح إلى أعمال المنفعة العامة الصادر 

بشأنها قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 3168 لسنة 2021 المعدل بالقرار رقم 1314 

لسنة 2022 ؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 13 

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1563 لسنة 2023 بإضافة بعض مسطحات 

الأراضى والعقارات اللازمة لتنفيذ مشروع القطار الكهربائى السريع فى نطاق محافظة 

 الإســـكندرية إلى أعمـــال المنفعة العامة الصادر بشـــأنها قرار رئيـــس مجلس الوزراء

  رقـــم 3168 لســـنة 2021 المعـــدل بالقرارين رقمى 1314 لســـنة 2022 ، و4502 

لسنة 2022 ؛

وعلى كتاب وزارة النقل رقم )722( المؤرخ 2024/1/14 ؛

وبناءً على ما عرضه وزير النقل ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

 يُضـــاف إلى أعمـــال المنفعة العامة الصادر بشـــأنها قرار رئيـــس مجلس الوزراء

 رقم 3168 لســـنة 2021 المعدل بالقرارات أرقام 1314 ، و4502 لســـنة 2022، 

و1563 لســـنة 2023 المشـــار إليها بعض مســـطحات الأراضى والعقـــارات اللازمة 

لتعديـــل بعض مواقع محطات الكهرباء وإنشـــاء محطة اســـتاد الجيـــش بالخط الأول 

للقطار الكهربائى السريع فى نطاق محافظتى الإسكندرية ومطروح ، وذلك على النحو 

الموضح بالمذكرة الإيضاحية والخرائط المساحية والكشفين وكروت الوصف المرفقة .

) المــادة الثــانية (
يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر لصالح الهيئة القومية للأنفاق ، على مسطحات 

الأراضـــى والعقـــارات الإضافية المشـــار إليها فـــى المادة الســـابقة ، والمبين موقعها 

ومســـاحتها وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين بالمذكرة الإيضاحية والخرائط المساحية 

والكشفين وكروت الوصف المرفقة .

) المــادة الثــالثة (
يُنهـــى تخصيص الأراضى والعقارات المملوكة لجهات حكومية ، والموضح بيانها  

وملاكها الظاهرين بالخرائط المســـاحية والكشـــفين وكروت الوصـــف المرفقة ، ويُعدل 

تخصيصها لصالح الهيئة القومية للأنفاق .

) المــادة الرابعة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى غرة شعبان سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 11 فبراير سنة 2024 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 14 

وزارة النقل
مذكرة إيضاحية

للعرض على السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء

بشأن تعديل قرار رئيس مجلس الوزراء

 رقم 3168 لسنة 2021

بتاريـــخ 2021/11/16 ، صدر قرار الســـيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء رقم 

3168 لسنة 2021 باعتبار مشروع الخط الأول للقطار الكهربائى السريع ) السخنة- 

العاصمة الإدارية - العلمين – مطروح ( فى المسافة من برج العرب حتى مطروح بطول 

)296( كم من أعمال المنفعة العامة

ــرار الســـيد الدكتـــور رئيـــس مجلـــس الوزراء   بتاريـــخ 2022/4/6 ، صـــدر قـ

 رقـــم 1314 لســـنة 2022 بإضافـــة بعـــض مســـطحات الأراضى والعقـــارات اللازمة 

 لتنفيذ المشـــروع إلى أعمال المنفعة العامة الصادر بشأنها قرار رئيس مجلس الوزراء

 رقم 3168 لسنة 2021

ــرار الســـيد الدكتور رئيس مجلـــس الوزراء  بتاريـــخ 2022/12/18 ، صـــدر قـ

 رقـــم 4502 لســـنة 2022 بإضافـــة بعـــض مســـطحات الأراضى والعقـــارات اللازمة 

 لتنفيذ المشـــروع إلى أعمال المنفعة العامة الصادر بشأنها قرار رئيس مجلس الوزراء

 رقم 3168 لسنة 2021.

ــرار الســـيد الدكتـــور رئيس مجلـــس الوزراء  بتاريـــخ 2023/4/18 ، صـــدر قـ

 رقـــم 1563 لســـنة 2023 بإضافـــة بعـــض مســـطحات الأراضى والعقـــارات اللازمة 

 لتنفيذ المشـــروع إلى أعمال المنفعة العامة الصادر بشأنها قرار رئيس مجلس الوزراء

 رقم 3168 لسنة 2021



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 15 

ونظرًا للطبيعة الخاصة للمشروع والتى تقتضى تعدد مواقع العمل فإنه يتعذر حصر 

جميع ملاك الأراضي والعقارات المتداخلة مع المشـــروع ومســـاحة ما يملكه كل منهم 

وما قد يتطلبه المشروع من أجزاء إضافية إلا بعد صدور القرار بتقرير صفة النفع العام 

وبدء أعمال اللجان المختصة فى الحصر ، وحيث تطلب تنفيذ المشـــروع تعديل بعض 

مواقع محطـــات الكهرباء الخاصة بتغذية القطار الكهربائى الســـريع بنطاق محافظتى 

الإسكندرية ومطروح نتيجة تعديل فى التصميمات ومصادر التغذية الكهربائية وإضافة 

بعض المساحات بمنطقة كنج مريوط لإنشاء محطة )استاد الجيش ( بمحافظة مطروح

وجدير بالذكر أنه ســـيتم تدبير مبلغ )100( مليون جنيه وفقاً للتأشـــيرات العامة 

لموازنـــة الهيئـــة القومية للأنفاق للعـــام المالـــی 2022/ 2023 اللازمة للتعويضات 

التقديريـــة المبدئية للملاك الظاهرين ، وســـوف يتم إيداعها خزانـــة الجهة المنفذة لهذا 

القرار خلال ثلاثة أشـــهر من تاريخ صدوره طبقاً لما تحدده اللجنة المختصة المشـــكلة 

بالمادة )6( من القانون رقم 10 لسنة 1990 وتعديلاته .

مرفق طيه كشف الملاك الظاهرين وكروت الوصف للأراضى المطلوب نزع ملكيتها 

وللأراضى المطلوب تعديل تخصيصها وعدد )15( لوحة مســـاحية معتمدة بالتخطيط 

الإجمالى للمشروع .

ولأهمية إنهاء إجراءات التنفيذ وإخلاء الأراضى على ذات المســـطحات المطلوبة 

واعتبارهـــا مخصصـــة للمنفعة العامة بصفـــه عاجلة اعتباراً من تاريخ نشـــر القرار فى 

الجريدة الرســـمية ، يتطلب الأمر تضمين مشـــروع تقرير المنفعة العامة نص الاستيلاء 

بطريق التنفيذ المباشر على هذه الأراضى وما عليها .

ــرار رئيس مجلـــس الوزراء  وفـــى ضـــوء ذلك ، نتشـــرف بأن نرفق طيه مشـــروع قـ

بتعديل قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 3168 لسنة 2021 بإضافة بعض المسطحات 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 16 

اللازمة لمحطة الإســـكندرية بالخط الأول للقطار الكهربائي الســـريع فى المســـافة من 

بـــرج العرب حتى مطروح بطول 296 كم ، والمطلوب نزع ملكيتها والاســـتيلاء بطريق 

التنفيـــذ المباشـــر عليها إن كانت أمـــلاك خاصة وإنهاء تخصيـــص الأراضى والمبانى 

 المقامة عليهـــا المملوكة لجهات حكومية ، وتعديل تخصيصها لصالح الهيئة القومية

 للأنفـــاق بدون مقابل طبقاً للرســـومات الموضحة والخرائط المرفقـــة وذلك على النحو 

الموضح بعاليه .

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام ،،،
وزير النقل

فريق/ كامل عبد الهادى الوزير



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 17 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 18 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 19 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 20 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 21 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 22 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 23 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 24 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 25 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 26 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 27 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 28 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 29 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 30 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 31 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 32 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 33 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 34 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 35 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 36 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 37 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 38 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 39 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 40 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 41 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 42 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 43 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 44 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 45 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 46 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 47 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 48 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 49 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 50 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 51 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 52 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 53 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 54 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 55 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 56 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 57 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 58 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 59 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 60 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 61 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 62 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 63 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 64 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 65 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 66 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 67 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 68 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 69 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 70 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 71 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 72 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 73 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 74 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 75 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 76 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 77 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 78 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 79 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 80 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 81 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 82 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 83 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 84 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 85 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 86 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 87 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 88 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 89 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 90 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 91 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 92 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 93 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 94 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 95 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 96 

قـرار رئيس مجلـس الـوزراء
رقـم 766 لسنـة 2024

رئيس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى القانون رقم 103 لســـنة 1961 بشـــأن إعادة تنظيم الأزهر والهيئات التى 

يشملها ولائحته التنفيذية ؛

ــرار رئيـــس الجمهورية رقـــم 279 لســـنة 2018 بالتفويـــض فى بعض  وعلـــى قـ

الاختصاصات ؛

وعلـــى موافقـــة المجلـــس الأعلى للأزهر بجلســـته رقم )311( المنعقـــدة بتاريخ 

2023/8/17 ؛

وعلى ما عرضه شيخ الأزهر ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

ووفق على تعديل مســـمى كلية »العلوم الإسلامية الأزهرية للطلاب الوافدين غير 

الناطقين باللغة العربية تتبع جامعة الأزهر« ليصبح »كلية العلوم الإســـلامية والعربية 

للطلاب الوافدين - جامعة الأزهر« .

) المــادة الثانية (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، وعلى الجهات المختصة تنفيذه .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 7 رمضان سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 17 مارس سنة 2024 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2024

559 - 2024/3/28 - 2023/25825


